⁴⁴ Cf. *Ibid.*, XIV, xxiv.

“Pois bem, que homem pode viver como quer, se o próprio viver não está em suas mãos? Quer viver e vê-se constrangido a morrer. Como, pois, viverá como quer quem não vive enquanto quer? E, se quiser morrer, como pode viver como quer quem não quer viver? E, se quer morrer, não porque não queira viver, mas para viver melhor depois da morte, também não vive como quer. Viverá assim quando chegar, morrendo, ao que quer. Suponhamos que vive como quer, porque se violentou e se obrigou a não querer o que não pode e a querer o que pode, seguindo o conselho de Terêncio: ‘Porque não podes fazer o que queres, queres o que pode’. Pergunto: É acaso feliz, por ser pacientemente infeliz? Se realmente não amamos a vida feliz, não a possuímos. Portanto, se a amamos e a possuímos, necessariamente a amamos mais que a todas as demais coisas, pois tudo que se ama deve ser amado por causa dela. Por conseguinte, se a amamos o quanto é digna de ser amada (e não é feliz quem não ama a vida feliz o quanto é digna de ser amada), é impossível que quem a ama não deseje seja eterna. Logo, será feliz quando for eterna.”⁴⁵

A partir disso, Agostinho referencia a identidade e ausência de contradição no homem, quando estava no paraíso. Lá, “o homem vivia como queria, porque apenas queria o que Deus mandara”⁴⁶. Se o homem vivia como queria, nada sucedia contra a sua vontade, não havia contravontade ou libido,

⁴⁵ “Nunc vero quis hominum potest ut vult vivere, quando ipsum vivere non est in potestate? Vivere enim vult, mori cogitur. Quomodo ergo vivit ut vult, qui non vivit quamdiu vult? Quod si mori voluerit, quomodo potest ut vult vivere, qui non vult vivere? Et si ideo mori velit, non quo nolit vivere, sed ut post mortem melius vivat: nondum ergo ut vult vivit, sed cum ad id quod vult moriendo pervenerit. Verum ecce vivat ut vult, quoniam sibi extorsit sibi que imperavit non velle quod non potest, atque hoc velle quod potest; sicut ait Terentius: ‘Quoniam non potest id fieri quod vis, id velis quod possis’: num ideo beatus est, quia patienter miser est? Beata quippe vita si non amatur, non habetur. Porro si amatur et habetur, ceteris omnibus rebus excellentius necesse est ametur, quoniam propter hanc amandum est quicquid aliud amatur. Porro si tantum amatur, quantum amari digna est (non enim beatus est, a quo ipsa beata vita non amatur ut digna est): fieri non potest, ut eam, qui sic amat, non aeternam velit. Tunc igitur beata erit, quando aeterna erit.” *Ibid.*, XIV, xxv. Tradução de Oscar Paes Leme com modificação minha.